A funere desideraretur : itaque confluentem popu-
 lum in genera distribuens, mulierumque multitu-
 dinem admiscens virginum choro, virorum autem
 turbam ascribens monachorum cœtui, unum
 quemdam ex utrisque studii aptum concinnumque.
 tanquam in psalmos canentium congressu, e com-
 muni omnium concentu apte conjunctum ordinem
 instituere. Verum cum paulatim progredere-
 tur dies, et locus præ confluentium multitudine angu-
 stus redderetur, qui ei regioni præfectus era-
 episcopus, Araxius nomine (aderat enim cum uni-
 versa multitudine sacerdotum), præcepit, ut sen-
 sim præcederet tabernaculum. Nam et satis longum
 viæ intervallum intercedebat, et multitudo alio-
 quin ob motum incitatioem impedimentum attu-
 lisset. Deinde omnes, quos in munere suo obeundo
 ministros habebat et adjuutores, ut sua præsentia
 corous decorarent, cohortatus est.

Cum autem hæc ita constituta studiose gereren-
 tur, ego feretrum subiens illum advocavi, ut alte-
 ram partem sustineret : posteriores vero feretri par-
 tes subierunt alii duo de clero insignes viri : sensim
 igitur procedebatur, cum et qui præibant pedeten-
 tim incederent, et nos item gradatim sequeremur.
 Etenim cum frequens populus feretrum circum-
 staret, nec tam mirabili et sacro spectaculo posset
 expleri, non erat facile nobis iter facere, ex utra-
 que autem parte præcedebat non exiguus diacono-
 rum ministrorumque numerus, qui omnes ordine
 progredientes, accensos cereos manibus gestabant.
 Quæ quidem pompa non carebat mysterio, cum a
 principio ad finem usque decantatio psalmorum
 eadem voce triplicique canentium ordine, sicut ille
 trium puerorum cantus³, absolveretur. Porro cum
 inter secessum et sanctorum martyrum ædem, in
 qua parentum etiam corpora quiescebant, septem
 octoque intercederent stadia, totum prope diem in
 eo spatio conficiendo consumpsimus; congregien-
 tum enim multitudo quæ assidue magis augebatur,
 non sinebat nos ex sententia progredi. Sed ubi
 intra fores templi constitimus, demum, deposito
 feretro, nos ad precessionem convertimus: quæ
 quidem precatio populo luctus materiam præbuit.
 Silentio enim psalmis canendis imposito, cum sa-
 cram illam virginis faciem aspexissent, et paren-
 tum jam esset patefactus tumulus, in quem illam
 decreveramus inferre, unaque earum nos post eam
 horam divinum illud caput non amplius spectatu-
 ros perturbatius exclamante, et reliquis deinceps
 virginibus eadem vociferatione subsequentibus, in-
 condita quædam confusio, recte constitutum et sa-
 crum illum psalmorum cantum est consecuta : nam
 virginum luctu fracti omnium animi commoveban-
 tur. Itaque nobis nutu silentium imperantibus et
 præcone præeunte et solitas Ecclesiæ voces incla-
 nante, vix tandem populus se ad precandum com-
 posuit.

Cæterum convenienter facto precandi finē me timor quidam inuasit considerantem præceptum illud, quo prohibemur patris aut matris turpitudinem aperire * : « Et quomodo, inquam, hoc ego iudicium effugiam, si in parentum corporibus videro communem humanæ naturæ turpitudinem, cum verisimile sit ea collapsa dissolutaque ad turpem et inconditam pervenisse deformitatem. » Hæc autem mihi cogitanti formidinem auxit indignatio Noe †, cujus historia me quid factu opus esset admonuit.

Priusquam igitur corpora nostris oculis essent exposita, pura sindone operta sunt : nam cum operculum esset sublatum ex utraque parte summa, linteum injectum est : quo linteo conlectis parentum corporibus, ego et regiomis episcopus ille, cujus mentionem feci, corpus e feretro tollentes juxta matrem apposuimus, atque ita votum utriusque complevimus : uno enim consensu semper oraverant Deum, ut corporibus post mortem copularentur, ut quæ inter ipsas fuerat vitæ conjunctio, ne in ipsa quidem morte dissolveretur.

Cum autem justis legitime peractis recedendum esset, prostratus ad tumulum et pulverem osculatus, tristis et lacrymans discedebam, cogitans quanto bono vita esset orbata. Cum mihi in ipso itinere vir quidam illustris in re militari, qui in civitate Ponti, cui nomen Augustæ, dux exercitus erat, audita calamitæ, atque ægre ferens, cum subditis humaniter obviam processit. Erat enim nobis et sanguinis et amicitie necessitudine conjunctus : hic mihi de ipsa miraculum narravit, quod unum adjungens historiæ faciam scribendi finem. Etenim cum lacrymis modum adhibentes, colloqui cœpimus, ille ad me, « Audi, inquit, quale quantumque bonum migravit e vita, » atque ita sermonem exorsus est.

« Ἐστημεν, » ἄκουε, φησὶ, πρὸς με λέγων ἐκεῖνος, ζωῆς. » Καὶ ταῦτα εἰπὼν, οὕτως ἀρχεται τοῦ διηγήματος :

« Magna mihi uxorique meæ quondam cupiditas incidit videndi virtutis gymnasium. Sic enim, » inquit, « locum illum in quo beatus ille animus degebat, appellandum esse arbitror ; nobiscum autem erat filiola, cujus oculus ex pestilenti morbo calamitas occuparat, adeo ut obducta tunica circa pupillam, contractoque albore sœdum esset miserandumque spectaculum. Divinam igitur illam domum ingressi, ita separati sumus in eo sapientiæ vacantium loco, ut ego quidem diverterem, ubi habitabant viri, quibus præerat Petrus frater tuus, illa autem intus ubi erant virgines, cum sancta Macrina versaretur. Hic cum aliquantulum essemus commorati, tempus esse duximus ut discederemus. Jamque discessum adornabamus, cum utrinque nobis humana quædam vis illata est. Nam et frater tuus mihi jubebat, ut manerem et studio-